
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     155     DEL    20.12.2021   

 
 

OGGETTO:  LAVORI  DI  'CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTI COLLINARI    VIA    CARRALE   DI   SOPRA'   -   

CODICE CUP: J73H20000020001   E  CODICE  CIG:  8934126202  

APPROVAZIONE VERBALE  DI  GARA,  GIUSTIFICATIVO  DEL 

RIBASSO PROPOSTO ED AGGIUDICAZIONE.       

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 56 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 22/04.03.2021; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
PREMESSO: 

 

Che nel mese di Ottobre 2021 è stato redatto dall’Ing. Stefano Vantaggiato con studio in Milano, Via Donadoni, 9, giusta 

determinazione d’incarico n. 35 del 05.03.2021, il progetto esecutivo dei lavori di ”Consolidamento e messa in sicurezza 

versanti collinari Via Carrale di Sopra“ dell’importo di €. 415.000,00, approvato dall’Ente con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 64 in data 07.10.2021, avente il seguente quadro economico:; 

 

 
 

Che l’opera è finanziata con i contributi dello Stato dell’importo complessivo di € 415.000,00 a valere sulle linee di 

finanziamento di seguito esposte: 

“Decreto del Capo dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23.02.2021 così come modificato ed integrato  dall’art. 

52-bis, comma 2,  del D.l n. 73/2021 (Decreto Sostegni Bis): “messa in sicurezza degli edifici e del territorio”, con il quale è stato 

ammesso il Comune di Sizzano al contributo per opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1 comma 139 

della Legge 30.12.2018 n. 145 per Euro 415.000,00” 

 

Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

CUP: J73H20000020001 E CIG: 8934126202; 

 

VERIFICATO: 

 

Che con determinazione contrarre n. 134 del 11.11.2021 del sottoscritto Responsabile del Servizio Dott. Roberto 

Gilardone,  trattandosi di lavori di importo superiore ad € 150.000,00, si è stabilito di assegnare i lavori  

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 modificato dall’art. 1 

comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 del DL 

77/2021 utilizzando il criterio del prezzo più basso a seguito della determinazione della soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’art. 97 commi 2, 2bis e 2ter del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

Che si è dato corso alla procedura negoziata senza bando, di cui al punto precedente, procedendo con l’indizione di 

una gara con scadenza alle ore 12.00 del 15.12.2021 e successiva apertura delle offerte alle ore 16.00 del giorno 

16.12.2021, come da verbale di gara, redatto dal sottoscritto R.U.P. in data 16.12.2021, allegato e parte integrante e 

sostanziale del presente atto, da cui risulta che le ditte offerenti ed ammesse sono cinque, e precisamente: 



 

 

 
1) I.C.F.A. S.R.L.Strada Rotta Palmero n. 10- 10092 Beinasco (TO) 

Offetrta: - 5,150 % (Diconsi meno cinque/150 percento) 
2) IMPRESA DE GIULIANI SRL Viale Marconi n. 56 - 28021 Borgomanero (NO) 

Offerta: - 7,616 % (Diconsi meno sette/616 percento) 
3) VALLOGGIA F.LLI SRL Via L. da Vinci n. 40 28021 Borgomanero (NO) 

Offerta: - 3.220 % (Diconsi meno tre/220 percento) 
4) M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO Loc. Alpe Pile n. 1 - 13021 Alagna Valsesia (VC) 

Offerta: - 10,450 % (Diconsi meno dieci/450 percento) 
5) BERTINI COSTRUZIONI SRL Località Miniere, 9 Loc. Riva Valdobbia - 13021 Alagna Valsesia  

Offerta: - 13,860 % (diconsi meno tredici/860 percento) 

 

Che, trattandosi di affidamento con un numero di ditte compreso fra 5 e 9, si è proceduto con il calcolo dell’anomalia 

secondo quanto disposto dall’art. 97 commi 2, 2bis e 2ter del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – ottenendo il valore di 

anomalia pari a - 14,450% - e successivamente si è provveduto all’accantonamento delle offerte uguali o superiori alla 

soglia di anomalia e alla richiesta di giustificazione dei ribassi accantonati, sospendendo temporaneamente 

l’aggiudicazione dei lavori; 

 

Che in data 16.12.2021 prot. 4303 è stato richiesto al miglior offerente: ditta Bertini Costruzioni Srl con sede in Località 

miniere n. 9 Alagna Valsesia, di provvedere a giustificare il ribasso proposto in sede di gara, da far pervenire entro e 

non oltre il giorno 20.12.2021 

 

Che in data17.12.2021 la ditta Bertini Costruzioni Srl ha inviato la propria relazione economica giustificativa del ribasso 

offerto , ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016 

 

Che in  data 18.12.2021 il Tecnico Incaricato di supporto al RUP, Geom. Francesco Vantaggiato, ha redatto una 

relazione di “Verifica dell’analisi giustificativa del ribasso offerto eccedente la soglia di anomalia”, proposta dalla ditta 

Bertini Costruzioni Srl, giudicando l’offerta ammissibile ed il ribasso proposto coerente ed in linea con i prezzi di 

mercato; 

 

Che in data 18.12.2021 il sottoscritto R.U.P., sulla base della documentazione di gara e successivi atti giustificativi del 

ribasso proposto, ha redatto la proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta Bertini Costruzioni Srl 

 

Tutto ciò premesso e verificato: 

 
Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 
Visto il DPR n. 34/2000; 
Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
Visto il DL 77/2021 e s.m.i. 
Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato con D.C.C. n. 10 del 
09/04/2014; 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare ai sensi dell’art. 33 del D Lgs 50/2016 e s.m.i., i seguenti documenti: 

 Verbale di gara redatto dal sottoscritto R.U.P. Dott. Gilardone Roberto in data 09.08.2021 

 Relazione del tecnico incaricato di supporto al RUP – Geom. Francesco Vantaggiato – in data 18.12.2021 
 

2. Di dar corso all’affidamento dei lavori, secondo la proposta contenuta nella propria relazione del 18.12.2021, 
alla ditta BERTINI COSTRUZIONI SRL Località Miniere, 9 Loc. Riva Valdobbia - 13021 Alagna Valsesia CF/P.IVA: 

01906730021 l’appalto dei lavori di: ”Consolidamento e messa in sicurezza versanti collinari Via Carrale di Sopra“ 
giusto CUP: J73H20000020001 e CIG: 8934126202          

 

3. Di stabilire in €. 262.605,13 oltre ad IVA del 22% il relativo importo contrattuale determinato a seguito del 
ribasso d’asta dello 13,86%, di cui €. 258.249,52  per lavori a misura ed €. 4.355,61 per i costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 

 
4. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivanti dal 

presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 32 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

5. Di impegnare l’importo complessivo di €. 320.378,26 (di cui 57.773,13 per IVA 22%) derivante dal presente 

provvedimento, imputando la spesa al cap. 3410/09.01.2 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del bilancio  di 

previsione 2021; 

 

6. Di dare atto che la ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi dei flussi di finanziari di 

“tracciabilità” cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 



 

 

 

Il presente atto diverrà esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 
Determina inoltre di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

 Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 Ditta aggiudicataria ed alla Direzione Lavori; 

 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Gilardone Roberto  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3410 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 20.12.2021 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 20.12.2021        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Gilardone Roberto  

  

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


